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Rettelsesblad 

 

Erstatter forelæggelsesnotat af 12. juli 2023 

(Der er foretaget rettelser i titlen på Naalakkersuisoq) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til Lov 

om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Initiativer mod 

digitale krænkelser, herunder forbud mod grooming, sidestilling af samleje med barn 

med voldtægt, tilsnigelse af samleje, religiøse lederes udnyttelse af religiøs afhængighed 

med henblik på at skaffe sig samleje m.v.), 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

1. behandling 

 

Indsatsen imod seksuelle overgreb i alle former er både helt nødvendig og højt prioriteret.  

Måden, hvorpå overgreb sker, udvikler sig i takt med samfundets udvikling, og det er i dag helt 

normalt at færdes socialt på internettet og skabe digitale kontakter. Men som vi ved, kan dette 

også misbruges til at skabe negative relationer og begå overgreb, selvom der ikke nødvendigvis 

er fysisk kontakt mellem de involverede. 

 

Nærværende lovforslag fremsættes med henblik på at styrke indsatsen mod seksuelle overgreb, 

også når de foregår på internettet. 

 

Lovforslaget er dermed endnu et led i det igangværende arbejde med at opdatere justitsområdet, 

så det er effektivt og tidssvarende. Dette er i det hele taget vigtigt for retsfølelsen, men det er 

særlig vigtigt, når det handler om at beskytte befolkningen mod udnyttelse og overgreb. 

Naalakkersuisut meddelte i starten af 2022 den danske regering, at Naalakkersuisut prioriterede 

at få en bestemmelse om digital grooming i kriminalloven. Dette skete efter bred politisk 

opbakning og ønske fra Inatsisartut. På dette tidspunkt fandtes en sådan bestemmelse ikke i den 

danske straffelov. Den er først vedtaget i dette forår.  

 

Udover en bestemmelse om digital grooming indeholder forslaget også en række andre 

opdateringer af kriminallovens kapitel om seksuelle krænkelser. Disse gælder fortrinsvis i 

forhold til børn og unge. 

 

Særligt vil jeg fremhæve et forslag om at indføre en bestemmelse, der betyder, at et barn under 

15 år ikke kan samtykke til et seksuelt forhold med en person, der er fyldt 22. I et sådant tilfælde 

er der fremover tale om voldtægt, selvom begge parter er enige.  

 

Alt i alt er det vigtigt for Naalakkersuisut at sikre, at der er de nødvendige reaktionsmuligheder 

overfor personer, der udnytter vore børn og unge og overskrider grænserne for den personlige 

frihed. Naalakkersuisut ønsker derfor at tilkendegive, at arbejdet mod seksuelle overgreb og 

kriminalisering af nye måder at udnytte andre mennesker på vil fortsætte. Dette vil blandt andet 

indebære en afklaring af, hvordan vi skal forholde os til begrebet stealthing, hvor man udsætter 

en anden for sygdom eller graviditet ved at fjerne kondomet umiddelbart før samleje. 
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Med disse ord vil Naalakkersuisut overlade punktet til behandling i Inatsisartut. 


